
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 77 DEL 05/03/2020

OGGETTO: MODIFICA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA AI SENSI  
DELL'ART. 4 DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO 22/02/2006 
AREA DIRIGENZA REGIONI – AUTONOMIE LOCALI ART. 17 BIS REGOLAMENTO 
ORGANIZZAZIONE UFFICI E SERVIZI”. DELIBERAZIONE G.M. N. 63 DEL 08/02/2017.

L'anno duemilaventi, addì cinque del mese di Marzo alle ore 18:00 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 101 del 02/03/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: Modifica delegazione trattante di parte pubblica ai sensi  dell'art. 4 del Contratto collettivo 
Nazionale di Lavoro 22/02/2006 area dirigenza Regioni – Autonomie Locali art. 17 bis Regolamento 
organizzazione Uffici e Servizi”. Deliberazione G.M. n. 63 del 08/02/2017.

Il sottoscritto dott. Rosario Spata Dirigente del Settore 10°, “Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti” sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, 
predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportino l'obbligo di astensione ai 
sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013.

RICHIAMATA la deliberazione n. 63 del 08/02/2017 con la quale la Giunta Municipale ha 
modificato la costituzione della delegazione trattante di parte pubblica e ai sensi dell'art. 4 del 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 22/02/2006 area dirigenza Regioni – Autonomie Locali 
art. 17 bis Regolamento organizzazione Uffici e Servizi si provvede alla nomina della nuova 
composizione;

PREMESSO che:
- con deliberazione di G.M. n. 423 del 01/07/2019 è stato istituito il Settore X denominato 
“Organizzazione e gestione delle risorse umane – Contratti”;
- con determinazione sindacale n. 57 del 15/11/2019 è stato conferito l’incarico della 
direzione del  Settore X, “Organizzazione e gestione delle risorse umane”, al dott. Rosario 
Spata;
- con determinazione dirigenziale R.G. n. 1964 del 27/09/2019 con la quale il Dirigente 
dell’area tecnica ing. Michele Scarpulla è stato collocato in quiescenza a decorrere dal  2 
dicembre 2019;

VISTO  l'art 7 comma 3 del CCNL comparto Funzioni locali 2016-2018 il quale stabilisce che “i 
componenti della delegazione di parte datoriale (…) sono designati dall’organo competente secondo 
i rispettivi ordinamenti”;

VISTO l’art.17 bis del R.O.U.S il quale prevede, al comma 2, che i componenti della delegazione 
trattante di parte datoriale siano individuati in numero non inferiore a quattro, tra i dirigenti che 
hanno maturato una ragionevole esperienza in ambiti d’interesse per la contrattazione. Il Dirigente 
del Settore “Organizzazione e Gestione  Risorse Umane ”è componente di diritto; gli altri 
componenti sono scelti all’interno delle seguenti aree funzionali: amministrativa, tecnica e 
contabile;

VISTO, altresì, l'art.17 bis del R.O.U.S. nella parte in cui (comma 3) prevede che “alla nomina del  
Presidente della delegazione di parte pubblica, scelto tra i Dirigenti componenti provvede il 
Sindaco con propria determinazione. E' data facoltà al Sindaco di affidare l'incarico di Presidente 
al Segretario Generale dell'Ente, e di nominare un vice Presidente”;

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla modifica della delegazione trattante di parte 
pubblica, ai sensi dell'art. 4 del contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 22/02/2006 area dirigenza 
Regioni-Autonomie Locali, designando i seguenti componenti:

 Dirigente del Settore “ Organizzazione e Gestione Risorse Umane  - Contratti” dott. Rosario 
Spata, componente di diritto ex art. 17 bis ROUS;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 Dirigente area contabile: dott. Giuseppe Sulsenti
 Dirigente area tecnica: Ing. Ignazio Alberghina
 Dirigente area polizia locale: dott. Giuseppe Puglisi

ATTESA la necessità  di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per evitare 
discontinuità nello svolgimento dei lavori di competenza della delegazione trattante;

VISTO  l’art.12,  comma 2, della l.r.n. 44/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'O.R.EE.LL.
PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte in premessa:
1) di modificare la composizione della delegazione trattante di parte pubblica di questo Comune ai 

sensi dell'art. 4 del CCNL del 22/02/2006 dell'area della dirigenza del comparto Regione-
Autonomie Locali e con le modalità previste dall'art. 17 bis del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e Servizi che risulta così costituita:
- Dirigente del Settore “ Organizzazione e Gestione Risorse Umane  - Contratti” dott. Rosario     
Spata, componente di diritto ex art. 17 bis ROUS;
- Dirigente area contabile: dott. Giuseppe Sulsenti
- Dirigente area tecnica: Ing. Ignazio Alberghina
- Dirigente area polizia locale: dott. Giuseppe Puglisi

2) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

3) dare atto, infine, che con successivo provvedimento il Sindaco procederà alla nomina del 
presidente e del vice presidente della suddetta delegazione;

4) dichiarare, per le motivazioni in premessa indicate, il presente atto immediatamente  
esecutivo ai sensi dell'art.12, comma 2, della l.r.n.44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 101 del 02/03/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


